По строгости, овај пост сличан је Апостолском посту. Среда и петак током
поста су на води, док су остали дани на уљу. У овом посту риба се први пут
једе на празник Ваведења, а од Ваведења сваке суботе и недеље све до
Светог Игњатија Богоносца (20. децембар / 2. јануар). На Светој Гори је оби-
чај да се риба не једе после празника Светог Спиридона (12/25. децембар).
Дакле, типиком није дозвољена риба на Бадњи дан. Већи светитељи који падну
у среду или петак разрешавају пост на уље и вино, храмовне славе на рибу.

Трапаве седмице

Иако се првобитни појам трапава седмица односио само на седмицу
цариника и фарисеја, с временом је у нашој помесној цркви прихваћен
као општи назив за све седмице током године у којима је пост разрешен, а
мрсна храна дозвољена и средом и петком.